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Większe wsparcie finansowe dla spółdzielni socjalnych, ułatwienia w ich zakładaniu i funkcjonowaniu 
czy umożliwienie tworzenia konsorcjów spółdzielczych – między innymi takie zmiany zakłada uchwalona 
przez Sejm ustawa o zmianie ustawy o spółdzielniach socjalnych oraz niektórych innych ustaw. 

 Liczba założycieli i nowy profil spółdzielni
Zmiany w dotychczasowych przepisach mają na celu ułatwienie zakładania spółdzielni socjalnych dzięki 
warunkowemu zmniejszeniu liczby założycieli z pięciu do trzech osób, o ile pozostały skład członkowski 
zostanie uzupełniony w ciągu 12 miesięcy. Co ważne, członkami spółdzielni muszą być co najmniej dwie 
osoby zagrożone wykluczeniem społecznym. Na uwagę zasługuje też wprowadzenie nowego profilu 
spółdzielni socjalnej. Chodzi o spółdzielnię socjalną o charakterze usługowym. 

 6 miesięcy na zmiany w statucie spółdzielni
W myśl znowelizowanej ustawy spółdzielnie socjalne mają 6 miesięcy na dostosowanie swoich statutów 
do wymogów określonych w nowych przepisach. 

 Konsorcjum spółdzielcze
Kolejne zmiany dotyczą umożliwienia spółdzielniom socjalnym tworzenia konsorcjum spółdzielczego w 
formie umowy. Regulacja pozwoli spółdzielniom wspólnie organizować sieć produkcji, handlu i usług, 
promować działania spółdzielcze oraz wspólnie występować w zamówieniach publicznych. 

 Środki na utworzenie stanowiska pracy
Projekt nowelizacji ustawy przewiduje również wprowadzenie nowego instrumentu wsparcia. Chodzi tu 
o środki na utworzenie stanowiska pracy w wysokości do sześciokrotności przeciętnego wynagrodzenia. 

 Finansowanie kosztów wynagrodzenia
Dzięki zmianie ustawy spółdzielnie socjalne będą mogły ubiegać się o środki na finansowanie kosztów 
wynagrodzenia dla bezrobotnego lub poszukującego pracy opiekuna osoby niepełnosprawnej bądź też 
poszukujących pracy bez zatrudnienia lub niewykonujących innej pracy zarobkowej. Utworzenie 
stanowiska pracy dla ww. kategorii osób może zostać objęte wsparciem w wysokości do kwoty 
minimalnego wynagrodzenia przez 6 miesięcy. 

 Pieniądze z PFRON
W myśl dotychczasowych przepisów osoby niepełnosprawne mogły otrzymać środki z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej. Po 
zmianach istniejąca forma wsparcia została zastąpiona możliwością ubiegania się w PFRON o środki na 
podjęcie działalności gospodarczej w ramach spółdzielni socjalnej, a dodane zostały nowe instrumenty 
wsparcia na utworzenie stanowiska pracy w spółdzielni socjalnej dla skierowanych osób bezrobotnych i 
poszukujących pracy będących jednocześnie osobami niepełnosprawnymi. 
   Wzmocnienie reintegracji społecznej i zawodowej
W projekcie nowelizacji został ponadto doprecyzowany cel działania spółdzielni socjalnej. Wskazano, że 
spółdzielnia socjalna działa na rzecz reintegracji zawodowej i społecznej nie tylko członków spółdzielni, 
ale również na rzecz pracowników spółdzielni zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 Refundacja składek i kosztów pracodawcy
Nowe przepisy przewidują również możliwość refundacji składek na ubezpieczenia społeczne oraz części 
kosztów pracodawcy opłacanych za pracowników spółdzielni socjalnej niebędących jej członkami, ale 
jednocześnie będących osobami zagrożonymi wykluczeniem społecznym. 

 Praktyki zawodowe
Kolejną nowością jest możliwość odbycia nieodpłatnych praktyk zawodowych u pracodawcy, w tym 
spółdzielni socjalnej, przez osobę niepełnosprawną realizującą indywidualny program rehabilitacji 
zawodowej w ramach warsztatu terapii zajęciowej. 
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